[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«24» декабря 2015 г. №53/499-ГС                           Принято решением

                      Ливенского городского Совета

           народных депутатов

от 24 декабря 2015 г. №53\498-ГС

О внесении изменений в решение Ливенского городского
Совета народных депутатов от 30 октября 2013 года
№ 27/217-ГС «О гарантиях осуществления полномочий
депутата Ливенского городского Совета народных

депутатов, главы города Ливны Орловской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления", Уставом города Ливны и в связи с принятием Закона Орловской области №1880-ОЗ от 10 ноября 2015 года «О внесении изменения в статью 5 Закона Орловской области  «О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в Орловской области» Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Ливенского городского Совета народных депутатов от 30 октября 2013 года № 27/217-ГС «О гарантиях осуществления полномочий депутата Ливенского городского Совета народных депутатов, главы города Ливны Орловской области» следующие изменения:
1) в приложении подпункт 4) пункта 8.2 изложить в следующей редакции:

«4) ежемесячное денежное поощрение в размере 80% должностного оклада главе города, в размере 70% должностного оклада - председателю городского Совета.

Главе города выплачивается надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 15% должностного оклада.»

2) в разделе 14 приложения:
- пункт 14.2. изложить в следующей редакции: «14.2. Руководство деятельностью помощника осуществляет непосредственно депутат. Помощник депутата городского Совета:

а) проводит предварительный прием избирателей и иных лиц, а также ведет запись на прием к депутату;
б) по поручению депутата встречается с должностными лицами органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций для решения вопросов, связанных с исполнением депутатских полномочий;
в) организует встречи депутата с избирателями;
г) информирует депутата об изменениях, событиях, происходящих на территории его избирательного округа;
д) оказывает депутату организационную помощь.»;
- в подпункте а) и б) пункта 14.3  слово «государственных» заменить на слова «Ливенского городского Совета народных депутатов»;
- пункт 14.3 дополнить абзацами пятым, шестым и седьмым следующего содержания:

«Помощник депутата не имеет права разглашать информацию и сведения личного и служебного характера избирателя или иного лица, ставшие известными ему в связи с исполнением своих обязанностей.

Участвуя по поручению депутата в публичных выступлениях перед избирателями, в личных беседах с ними, а также через средства массовой информации, помощник депутата в полной мере и достоверно информирует избирателей о деятельности своего депутата. Не допускаются комментарии помощником депутата решений городского Совета народных депутатов.
При выполнении помощником своих обязанностей недопустимо использование им своего статуса в личных интересах.»

- пункт 14.4 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«Депутат вправе досрочно прекратить полномочия своего помощника. Депутат направляет письменное заявление о прекращении полномочий помощника в аппарат городского Совета народных депутатов. Основанием для прекращения полномочий помощника депутата является распоряжение городского Совета.

Полномочия помощника депутата прекращаются в случае досрочного прекращения полномочий депутата городского Совета. Основанием прекращения полномочий помощника депутата является решение городского Совета народных депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата. Полномочия помощника депутата прекращаются со дня, определяемого решением городского Совета народных депутатов как день прекращения полномочий на основании Устава города Ливны.»
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования, за исключением абзаца второго подпункта 1 пункта 1.

Абзац второй подпункта 1 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2016 года.
Абзац третий подпункта 1 пункта 1 в части выплаты надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, распространяется на правоотношения, возникшие с 14 мая 2015 года.

Председатель Ливенского городского
Совета народных депутатов                                                           Е. Н. Конищева

Глава города                                                                                     Л. И. Фаустов